
Hd. 170. Fruinvar|>

til laga um stofnun Hikisveðbanka íslands.

F rá  peningamálanefnd.

I. Almenn ákvœði,

1. gr.

B an ka  skal stofna í R eykjavík , er nefnist »R ík isveðbanki íslands«. T il-  
gangur hans er:

1. áð veita lán, trygð með veði í fasteignum á íslandi.
2. að veita lán, trygð með ábyrgð bæ jar-,  sýslu- eða sveitarljelaga.
3. að veita lán til löggiltra fjelaga fasteignaeigenda, er hafa með höndum sam-

vinnumannvirki til . umbóta á fasteignum, svo sem áveitur á engi, raforku- 
veitur, sam girðingar eða önnur álíka m annvirki, og sjeu lánin trygð með 
veði i atgjöldum af eignunum með sam sk onar forgangsrjetti fyrir öllum veð- 
skuldum sem opinberir sk attar  væru.

4. að veita lán eða kaupa skuldabrjef,  trygð með veði í fasteign og auk þess 
með fullri ábyrgð rikisins.

ó. að gefa út og selja ban k av axtab r je f  fyrir þeim fjárhæðum , er bankinn ver 
til útlána sam kvæ m t ofansögðu, all  að áttfaldri upphæð stofnsjóðs bankans.

Öll lán bank ans skulu veitt til endurgreiðslu með ákveðnum  afborgun- 
um um langt árabil,  en a fborgunarlaus föst lán má aldrei veita.

2. gr.

Bankinn  tekur við allri forsjá og stjórn veðdeildar L an d sb an k a  íslands, 
með öllum hennar skyldum og rjettindum. Að öðru leyti skulu lög og reglu- 
gerðir þær, er nú gilda um veðdeild Land sbankans,  framvegis gilda um þessa deild 
Rík isveðbanka íslands, þar til allir f jórir f lokkar bank avaxtabr jefa  veðdeildarinn- 
ar eru að fullu innleystir.

3. gr.

Rikiss jóður leggur bankanum  lil stofnfje, að upphæð 3 m iljónir króna. 
Stofnfje þella er eign ríkisins, en endurgreiðslu þess verður ekki kralist fyrri en 
bankinn hefir fullnægt öllum skuldbindingum sínum.

Stofnsjóð bank ans má auka með nýjum  fjárfram lögum  úr rík iss jóði eða 
með yfirfærslum úr varasjóði bankans . Með vlirfærslum úr varasjóði verður stofn- 
s jóðurinn þó eigi hæ kk aðu r um meira en eina m iljón kr.,  nema ný lagaheimild 
komi til.

4. gr.

Stofnfje ban k ans  greiðir r ík iss jóður af  hendi þanuig:



1. Úr ræ ktunarsjóði ís lands, í skuldabrjefum  eða peningum, eina m iljón kr.
2. Úr k irk ju jarðas jóð i ,  i skuldabr jefum , bank avaxtabr jefum  eða peningum, eina 

m iljón kr.
3. Úr viðlagasjóði, í skuldabrjefum  eða peningum, eina m iljón kr.

Þ a r  til öðruvisi verður ákveðið, rennur andvirði þeirra þ jó ð jarða  og k irk ju - 
ja rð a ,  er b jer  eftir verða seldar, inn í stofnsjóð b an k ans  og bætist við eign rækt- 
unars jóðs og k irk ju ja rð as jóð s  í stofnsjóðnum .

Nú kem ur fram tap á skuldabrjefum  þeim, sem verða lögð út stofnsjóðnum  
sam k væ m t 1 ,— 3. lið þessarar greinar, og m ink ar þá eign r ík iss jóðs í stofnsjóðn- 
um eins og tapinu nem u r; en ef s jóðurinn við það læ kkar n iður fyrir 3 miljónir 
kr., bæti rikiss jóður honum  það, er á vantar.

Af stofnfjenu greiðir bank inn  2°/o ársvexti fyrstu 10 árin eftir stofnun 
hans, en úr því 4°/o á ári. Renna vexlirnir til ræ ktunars jóðs,  k irk ju jarð as jóð s  
og viðlagasjóðs, að tiltölu við eign hvers þeirra í stofnsjóði bankans .

Nú hrökkva eigi tek jur bank ans til þess að greiða vexti a f  stofnfjenu, 
og færir þá bankinn  það, sem vantar á vextina, ríkissjóði til tekna, og greiðist sú 
inneign, án vaxta, þegar hagur ban k ans  leylir.

5. gr.

Hreinn ágóði af  rekstri b an k ans  skal lagður i varasjóð. Nú verður bank - 
inn fyrir tapi eða árstek jur hans hrökkva eigi fyrir útgjöldum, og greiðist þá það, 
er á vantar, úr varasjóði.

6. gr.

B ankinn  gefur út skuldabrjef,  er h ljóða  á handhafa (b a n k a v a x ta b i je f ) ,  en 
nafnskrá m á þau í bókum  bankans, og skal þá ja fn fram t ritað á brjefin, hver 
sje eigandi þeirra. S t jórn  b an k ans  kveður á um lögun, útlit og fjárhæð vaxta- 
brjefanna, en sá af  ráðherrum  íslands, er hefir yfirstjórn bankans , skal hafa 
sam þykt orðalag þeirra og efni. T i l  þess að vaxtabrjefin sjeu skuldbindandi fyrir 
b ank ann , skulu þau vera undirrituð af  bank ast jórn , og auk þess á þau ritað 
vottorð ráðherra  um, að þau sjeu skrásett i s t jórnarráði ís lands. Brjefin skulu 
kveða á um greiðslu í íslenskri krónumvnt. Ró m á ja fn fram t á brjefunum telja 
uppbæðina re iknaða til útlendra peninga.

Eigendur bank avaxtabr jefanna  geta fengið ban k anu m  br jef  sín til geymslu, 
gegn viðtökuskírteini, eða fengið þau innrituð og gerð ófram seljanleg og óveðhæf 
um sinn, með áritun bank ans á brjefin, hvorttveggja eftir nánari fyrirmælum 
reglugerðar.

Aldrei m á vera í umferð m eira af  bank avaxtabr jefum  en nem ur átlfaldri 
upphæð stofnsjóðsins, nje meira en nem ur f járhæð þeirri, er bankinn á f skulda- 
brjefum  tyrir lánum , að frádregnum greiddum afborgu num  af þeim, en að við- 
bættu því fje, er a fborgað kann að hafa verið a f  lánunum  og b íður þess að verða 
notað til innlausnar vaxtabrjefum . Eigi mega heldur vaxtabrje f  i umferð bera 
hærri vöxtu en tilsvarandi skuldabr je f  fyrir lánum .

þá má bankinn, með sam þykki st jórnarráðsins, gefa út og selja fyrirfram 
bankavaxtabrjef  fyrir alt að einni m iljón kr. í einu. Skal þá andvirði þeirra, meðan 
það bfður þess að verða notað til útlána samkv. 1. gr., ávaxtað  í Landsbanka 
fslands eða á annan fulltryggan hátt, er st jórnarráð  sam þykkir .



7. gr.
T i l  tryggingar vaxtabrjefum  ban k ans  er :

1. S k u ld ab r je f  þau, er bankinn  fær frá lántakendum , og a ð ra r  kröfur hans.
2. V aras jóður bankans .
3. Stofnsjóður bankans,
4. Ábyrgð rikissjóðs fyrir 1 2 1/s°/o af upphæð bankavaxtabrjefa  í umferð, þegar 

taka þarf  til ábyrgðarinnar.
Gf taka þarf  til trygginganna, skal það gert í þeirri röð, sem þær eru 

h jer taldar.

8. gr.

V ax tabr je f  ban k ans  skulu gefin út í f lokkum (ser íu m ).  Ákveður bank a-  
stjórn, hve nær lokið skuli hverjum  flokki; þó skal það ætið gert áður en liðin 
eru 8 ár frá þvi er flokkurinn var opnaður. Hafa tná tvo flokka opna samtímis.

9. gr.

B an k asl jó rn in  sem ur og ráðherra staðfestir reglugerð fyrir bank ann , er 
breyta n^á eða bæta við þegar þörf gerist;  þó mega ný reglugerðarákvæði ekki 
ná til bankavaxtabrjefa  þeirra, sem áður eru út gefin.

í reglugerð skal ákveðið t im atakm ark , er innlausn allra vaxtabrjefa hvers 
flokks skal vera lokið. Þó skal aldrei ákveða innlausnartím ann lengri en 55 ár, 
talið frá þvi er flokkur er opnaður.

í reglugerðinni skal einnig kveðið á um vaxtabæ ð br je fan n a ;  en hafa 
má í sam a flokki tvær eða fleiri deildir með m isháum  vöxtum, og með happ- 
vinningum (sbr .  35. gr.) eða án þeirra.

10. gr.

V ax lam iðar b ank avaxtabr jefanna  og útdregin v ax tabr je f  skulu innleyst í 
bankanum  sjálfum  og i þeim peningastofnunum öðrum  eða verslunarhúsum  
innanlands eða utan, er ban k ast jó rn in  ákveður með sam þykki st jórnarráðsins. 
í reglugerð skal fyrirmælt, hvernig haga skuli auglýsingum um greiðslu þeirra.

Vaxtam iðar,  sem koninir eru í gjalddaga, skulu gjaldgengir til lúkningar 
sköltum og öðrum gjöldum til ríkissjóðs, og skulu g jaldbeim tum enn rikisins 
innleysa þá, ef þeir hafa fje fyrir hendi, er greiðast á í rikissjóð.

• 11. gr.
B an kin n  er undanþeginn öllum tekjuskatti,  útsvari, stimpilgjaldi og öðr-  

um sköttum, og vaxtabrje f  hans skulu ávalt njóta sam a skattfreisis sem skulda- 
brjef ríkisins. Svo á bankinn  og rjett á að fá ókéypis eignar- og veðbókarvottorð, 
til afnola fyrir s jálfan sig.

Ákveða má í reglugerð, að embættis- og sýslunarm enn rikisins eða bæ jar- ,  
*sý slu -  eða sveitarfjelaga skuli endurgjaldslaust eða gegn hæfilegri þóknun, er 

bankinn  greiðir, veita honum  uppiýsingar og aðsloð, svo sem að láta í l jós áiit 
sitt um verð fasteigna, að hafa eftirlit með viðhaldi veðsettra eigna, að annast 
innheimtu árgjalda frá lántakendum  eða sölu bankavaxtabr jefa ,  eða að inna af 
hendi önnur álíka störf fyrir bankann.



II. Trgggingar fgrir lánum.

12. gr.
F je  b an k ans  m á lána gegn veði í hverskonar fasteigo, sem vera skal, ef 

eignin, að áliti ban k ast jó rn ar  og sam k væ m t reglugerðarákvæðum  bankans, er 
tryggilegt veð fyrir láni til langs tíma. Lánsupphæðin  m á aldrei fara fram úr 
3/s hlutum a f  virðingarverði fasteignarinnar, en innan þeirra tak m ark a  má í 
reglugerð b a n k a n s  ákveða, hve m ikinn hluta verðs má mest lána út á fasteignir 
einstakra tegunda eða flokka.

Hús og önnur m annvirki,  er eldur gelur grandað, má því að eins taka 
gild sem veð, að þau sjeu vátrygð gegn brunahættu  í vátryggingarstofnun, er
bank ast jórn  og ráðherra telja góða og gilda.

Hús, sem notuð eru til iðnrekstrar eða eru ætluð til einhverrar s jerstakrar, 
óvenjulegrar starfrækslu, skulu eigi metin hærra til lántöku en þau mundu verð 
til a lm ennrar  notkunar.

Að ja fn að i skal eigi lánað nem a gegn fyrsta veðijetti. Iín það telst fyrsti 
veðrjettjír, þótt áður hvíli fyrsta veðrjettarskuld á eigninni, ef lánið skal notað 
til þess að greiða hina eldri skuld og bank inn  hefir uppfærslurjett á ^ t i r  henni, 
enda haldi hann þá eftir a f  láninu nægilegri upphæð til að losa öll eldri veð-
bönd af  eigninni. — Það telst og fyrsti veðrjellur, er hankinn lánar út á eign,
sem áður er veðsett honum eða veðdeild L an d sban kan s,  til viðbótar við lán það, 
er hann eða veðdeildin hefir áður veitt.

í  reglugerð má þó ákveða, að bankinn geti tekið gildan veðrjett næst á 
eftir veðtrygðum skuldum eða kvöðum ákveðinnar tegundar, eða til ákveðinna 
stofnana, þó svo að lán b an k ans ,  að viðbættum eldii skuldbindingum  á eigninni, 
fari eigi fram úr 3,/* af verðgildi hennar. Af slíkuin lánum má taka sjerstakt 
áhættugjald, er greiðisl með auknu tillagi til varasjóðs, eftir nánari fyrirmælum 
reglugerðar.

13. gr.

E ignir  þær, er bankinn  tekur að veði, skal á kostnað lánþega virða á 
þann hátt, er n ákv æ m ar verður liltekið í reglugeiðum bankans, og skal þar meðal 
annars  ákveða, hvernig virðingarmenn skuli úlnefndir.

Þá má í reglugerð ákveða, að s jerslök virðing vegna lántökunnar þurfi 
eigi að fara fram, ef lánið fer eigi fram úr ákveðnum  hluta af  virðingarverði 
eignarinnar til skatts ,  alt að hálfri skattv irðingarupphæðinni, og önnur skilríki 
eru fyrir hendi, er reglugerð n án ar tiltekur.

L ántakendu r skulu, svo oft sem stjórn ban k ans  krefst, láta honum i tje 
skilríki,  er bank ast jó rn in  tekur gild, fyrir því að veðin hafi eigi rýrnað í verði, 
svo að bank anu m  geti eigi verið nein hætta búin. Láti lántakandi farast fyrir að 
senda slik skilriki sam kvæ m t kröfu bankans , eða hafi bankastjórn  orðið þess 
vör, að veðsett eign hafi rýrnað í verði, gelur bankinn látið fara fram skoðui^ 
eða nýja  virðingu á kostnað lántakanda.



14. gr.
í virðingargerðum getur bankinn  iátið tilgreina sjerstaklega verð hverrar 

fasteignar cins og hún er frá náttúrunnar bendi, s já lfrar  ja rð a r in n a r  eða grunns- 
ins, og hins vegar sjerstaklega verð þeirra m annvirk ja ,  er gerð hafa verið á jö rð -  
inni eða grunninum, svo sem ja rð b ó ta  allskonar, bvgginga og annara umbóta. 
Má í reglugerð b an k ans  ákveða, að eigi skuli að ja fn a ð i veitt hærra lán út á 
neina fasteign en nem ur virðingarverði m annvirk ja  á eigninni, en að sjálfsögðu 
þvi að eins svo hátt, að lánið verði ekki yfir 3/s af  virðingarverði a llrar  eignar- 
innar. Skal þá í reglugerðinni kveða n án ar á um sundurgreining virðingarverðs- 
íns, og m á meðal annars  ákveða, að jarð ab æ tu r  skuli eftir n án ar tiltekinn ára- 
fjölda teljast tii ja rð a r in n a r  s jálfrar, en eigi lengur til m annvirk ja ,  er ætla m á að 
þær hafi löngu borgað kostnað sinn að fullu.

15. gr.

E f  lán það, sem sótt er um, er að öllu eða nokkru  leyti ællað til ja r ð a -  
bóla eða annara endurbóta á fasteignum, er hafa í för með sjer varanlega verð- 
bæ kkun eignarinnar, má við virðingargerð meta sjerstaklega þá verðhæ kkun og 
m iða lánsupphæðina við virðingarverð eignarinnar, að meðtaldri verðhækkuninni. 
Af láninu má þó eigi greiða út í byrjun meira en lána mælti út á eignina óbætta, 
en afganginn ja fnóðum  og endurbótin er gerð og keinur að gagni til verðhækk- 
unar eigninni.

Áður en slíkt lán er veitt, skal vera fyrir hendi lýsing á m annvirkinu, 
kostnaðaráætlun og áætlun um arð a f  endurbótinni eða verðhækkun vegna hennar. 
Á undan hverri útborgun fari fram skoðun eða bráðab irgðam at á m annvirkinu, 
og skal aldrei meira útborgað af  láninu en svo, að nemi 3/.í a f  verði eignarinnar 
eins og endurbótinni er kom ið á hverjum  tíma, þótt eigi yrði meira að henni 
unnið að sinni.

t reglugerð skal gefa nánari fyrirmæli um lánlökuskilyrði og útborgun 
slíkra lána.

16. gr.

Lán  til b æ jar- ,  s j ’slu- eða sveitarfjelaga, eða trygð með ábyrgð þeirra, 
skulu því að eins veitt, að st jó rnarráð ið  eða önnur yfirskipuð st jórnarvöld, þau 
er hlut eiga að máli,  hafi sam þykt lántökuna eða ábyrgðina. Skal bankiiin  hafa 
trygt sjer, að bæ jar- ,  sýslu- eða sveitarfjelagi þvi, er lán tekur eða ábyrgist, sje 
bæði rjett og skylt að ja fn a  aukagjaldi á g jaldendur innan fjelags síns, ef þess 
skyldi þurfa með til greiðslu höfuðstóls eða vaxta af  láni bankans .

Bankinn  getur hve nær sem er krafið b æ jar- ,  sýslu- eða sveitarfjelagið
um skýrslu um eignir þess og efnahag og upplýsingar um alt það, er máli getur
skift um trygging lánsins. B an k in n  skal og ja fn a n  áskil ja  s jer rjett til að segja
upp láninu án fyrirvara, ef v iðkom andi f jelag tekur veruleg ný lán án leyfis
ban k ans  eða undirgengst ábyrgð á verulegum upphæðum.

í reglugerð ban k ans  skal n án ar ákveðið um lántökuskilyrði og trygging 
fyrir slíkum lánum.

17. gr.
I.án sam kvæ m t 3. lið 1. gr. veitir bankinn  að eins þeim fjelögum, er



stofnuð kunna að verða sam k væ m t sjerstökum  lögum og fá lögvarinn rjett til 
að leggja afg jaldskvaðir  á fasteignir til greiðslu k ostn aðar  við sam vinnufyrirtæki 
til um bóta  á þeim, með forgangsrjelti fyrir öllum veðskuldum. Sk al taka upp i 
reglugerðir b an k ans  nánari fyrirmæli um lán þessi og þess s jerstaklega gælt, að 
afgjaldskröfur þær, er ban k in n  fær að tryggingu, geti á engri fasteign orðið bærri 
en svara m undi til lánsupphæ ðar þeirrar, er bank inn  gæti veitt gegn veði i eign- 
inni sam kvæ m t lögum þessum og öðrum  útlánsreglum bankans .

18. gr.

Nú verða stofnuð veðlánsfjelög, er ná yfir tak m örk u ð  landssvæði, með 
sameiginlegri ábyrgð f je lagsm anna, og f je lagssam þyktir þeirra öðlast staðfesting 
st jórnarráðsins,  enda telji ban k ast jó ru  og ráðherra  útlánsreglur f je laganna jafn- 
tryggilegar og rik isveðbankans ; getur þá b an k in n  keypl skuldabr jef  slikra fjelaga 
eða veitt þeim lán, gegn tryggingu í veðskuldabrjefum  fje lagsm anna og öðrum  
eignum hvers fjelags, auk sam eiginlegrar ábyrgðar lántakenda fjelagsins. Skal þá 
bankinn  hafa nákvæ m t eftirlit með rekstri hvers fjelags, sem n án ar  verður mælt 
tyrir um í reglugerð, og ja fn a n  hafa i vörslum sinum  eða u m boðsm anns sins 
veðskuldabrjef einstakra f je lagsm anna, að minsta kosti fyrir jafnm ikill i  upphæð 
og lán ban k ans  til veðlánsfje lagsins nem a á hverjum  tima.

Tillög til varasjóðs (sbr.  22. og 25. gr.) af þessum lánum  skulu s jerstak-  
lega ákveðin með reglugerð, og mega þau lægri vera en a f  öðrum  lánum  b an k ans .

19. gr.

B an k in n  getur veitt lán eða keypt v eðskuldabr jef  eða vaxtabrjef,  sem í 
sjálfu s je r  eru trygð með nægilegu fasteignaveði, þótt veðin sjeu eigi eins tryggi- 
leg og krafisl er annars  i lögum þessum og reglugerðum bank ans , ef lánin eða 
brjefin auk þess eru trygð með fullri ábyrgð rikissjóðs. T ek u r  bankinn  br je f  þessi 
með því gengi, er st jórn bank ans og st jórnarráði íslands kem ur sam an um, og 
skal gengið m iðað við, að bankinn verði skaðlaus af  kaupunum .

20. gr.

í reglugerð m á ákveða hæstu og lægstu upphæð einstaks láns. Þ ar skal og 
ákveða, hvað lánslím inn m á vera lengstur fyrir hverja tegund tryggingar. t*ó má 
eigi ákveða lengri úllánstím a fyrir neina tegund lána en 45 ár.

111. Skyldur og rjettindi lántakenda,

21. gr.

L án  þau, er bankinn  veitir, m á hann greiða, eftir vali hans sjálfs, i 
bank avaxtabr jefu m  eftir ákvæðisverði þeirra, eða í peningum með þeirri upphæð, 
sem haun getur fengið fyrir brjefin eða befir þegar selt þau fyiir ,  að frádregnum 
beinum kostnaði við tö luna . Sem ja  m á um sölu bank av axtab r je fa  hvers flokks 
fyrirfram í einu eða fleirn iagi, enda sam þykki st jórnarráðið  söluverðið.



22. gr.

Um leið og lán er tekið skal lántakandi greiða í varasjóð  b an k ans  bundr- 
aðsgjald a f  lánsupphæðinni, er reglugerð b an k an s  ákveður og m á eigi m inna 
vera en 1 og eigi hæ rra  en 3°/o. Þó m á skifta greiðslu þessari þannig n iður á 
fyrstu ár lánstím ans, að m inst l/*°/« a f  lánsupphæ ðinni greiðist á ári, uns gjald- 
inu er lokið.

Lántakandi er skyldur að ti lkynna b an k an u m  þegar í stað, ef hann g er ir  
▼erulegar breytingar á veðsettri fasteign, svo að eignin við það verði verðm inni ; 
sömuleiðis ef eignin rýrnar til m u na i verðgildi a f  honum  ós já lfráðum  orsökum . 
Vanræki hann slíkar tilkynningar, getur stjórn b a n k a n s  krafið h ann  um  gjald til 
varasjóðs,  alt að 1 %  af  veðskuld hans.

Þegar veðsett fasteign er seld skal til tfikynna ban k anu m  eigendaskiftin 
skriflega innan 2 m ánaða, að viðlagðri sekt, alt að l°/0 a f  veðskuldinni, er renn- 
ur i varasjóð.

ÖIi gjöld og sektir tit varas jóðs skulu trygð með veði i eignum þeim, 
er bankinn  heflr að tryggingu, á sam a hátt og lánin s já lf  og vextir af þeim.

23. gr.

Lán u m  þeim, er b an k in n  veitir, má hann eigi segja upp, m eðan lánþegi 
gegnir að öllu leyti skyldum  þeim, er h ann  hefir undirgengist. E n  ef ákvæðis- 
gjöld hans verða eigi greidd á rjettum  gjalddaga, eða veðið gengur svo úr sjer, 
að það er eigi lengur svo tryggjandi sem vera skal, eða haldi skuldunautur eigi 
vátrygðum húseignum, er að veði eru og talin eru með i virðingu til lántöku, 
eða sje auglýst sala á eigninni vegna veðskuldar með forgangsrjetti fyrir veði 
bankans , eða falli á veðið eftirstöðvar af sköttum  eða afgjöldum, er ganga fyrir 
kröfum bankans , eða sje bú skuldunauts tekið til g ja ldþrotaskifta , eða brjóti lán- 
þegi í verulegum atriðum skyldur sinar sam kvæ m t lögum og reglugerðum b a n k -  
ans eða lánssam ningum , er bank ast jórn inni heim ilt að telja eftirstöðvar lánsins 
þegar fallnar i gjalddaga fyrirvaralaust.

Pegar eigendaskifti verða að veðsettri eign, getur b an k in n  heim tað lánið 
endurgreitt að nokkru  eða öllu leyti. E n  vilji nýr eigandi tak a  að s jer  lánið, m á 
það verða, ef  eignarheimild han s  er sönnuð og ban k ast jó rn in  sam þykkir .

Ávalt þegar lán er fallið i gjalddaga, getur b an k in n  til lúkningar höfuð- 
stóli lánsins, vöxtum og rjettkræfum gjöldum til varas jóðs,  látið selja veðið við 
opinberl uppboð, án undanfarandi dóms, sáttar eða f járnám s, samkv. ákvæðum  
í tilskipun um fjárforráð óm yndugra, 18. febr. 1847, 10. gr., eða Iátið Ieggja það 
bankanum  út til eignar, ef þörf er á. B an k in n  þarf ekki að láta  neinn vera fyrir 
sína hönd við uppboðið, og skal þar ekki taka  m ótm æli skuldunauts til greina, 
nema þau sjeu auðsjáanlega á rökum  bygð, og eigi er heldur hægt að stöðva eða 
ónýta uppboðið með neinskonar dómsskoti.

B an kin n  befir aftur á móti ábyrgð á því, að skuldin sje  rjett og kom in 
í gjalddaga, og skuldunaut er fr jálst að höfða mál til endurgjalds á öllu því, er 
hann hefir skaðast á uppboðinu, og öllum m álskostnaði að skaðlausu . B ankinn  
getur löglega sam ið svo um við skuldunauta sfna, að  uppboð á veðsettum fast- 
eignum megi fram fara á skrifstofu uppboðshaldara.

1 stað þess að  veðsett eign verði seld á uppboði, getur skuldunautur, ef



hann kýs það heldur og bank ast jó rn in  sam þykkir, a íb e n l  bank anu m  cignina (il 
fullra um ráða og gefið honum  óafturkallanlegt um boð til að selja hana eða verja 
henni til greiðslu sk uldarinnar á hvern hátt, er ban k ast jó rn  telur hentugt. Skal 
þá bank inn  að siðustu gera eiganda reikningsskil og skila honum  því, er hann 
k ann  að hafa haft upp úr eigninni umfram veðskuldina og allan  kostnað sinn; 

.  en að sjálfsögðu greiði skuldunautur þaö, er á vantar, ef eignin hefir eigi hrokk - 
ið fyrir veðskuldinni.

Nú greiðist eigi veðskuld að fullu með söluverði veðsettrar eignar, og getur 
bankinn þá látið taka f járnám i aðrar  eignir skuldunauts fyrir eftirstöðvum skuld- 
arinnar,  eins og fyrir hendi væri dóm ur eða sátt, fallin i g jalddaga. E n  skuldu- 
naut er f i já ls t  að höfða m ál gegn ban k anu m  til endurgreiðslu og sk aðabóta ,  ef 
h ann  telur kröfur ban k ans  eigi r jettmætar.

24. gr.

Þegar veðsettar eru eignir, er eldur getur grandað og taldar eru með í 
virðingu til lántöku, skal lántakandi fram selja  ban k anu m  kröfu sina til bruna- 
bótanna, ef þær skyldu brenna. Getur bankinn krafist þess að annast sjálfur 
greiðslu h inna árlegu vátryggingariðgjalda, gegn því, að árleg ákvæðisgjöld lánþega 
til b an k ans  hæ kki að sam a skapi, svo að bankinn  verði skaðlaus.

Nú verður bru natjón  á veðsettri eign, og skal þá bankinn hefja bru na- 
bæ turnar og greiða lánþega af  þeim svo mikið, sem stjórn ban k ans  telur óbætt, 
svo að lánið sje fulltrygt. E ftirstöðvar bru nabótanna  getur bankinn , eftir ósk lán- 
þega, geymt og ávaxtað um alt að tveggja ára tíma, og greitt lánþega Qeð er 
hann hefir endurreist eignina að öliu eða svo miklu leyti, að bank ast jórn  telji 
veðið tryggilegt. E lla  skal tak a  fjeð upp i lánið sem auka-afborgun.

25. gr.

Skuldunautar b an k ans  skulu greiða vexti, afborganir  og tillög til vara- 
s jóðs í einu lagi, með ja fn r i  upphæð sam tals  hvern gjalddaga, en g jalddagar sjeu 
einn eða tveir ár  hvert, eftir ákvæðum  reglugerðar.

Vextir a f  hverju láni skulu ávalt ja fn h á ir  og b an k in n  greiðir af bank a-  
vaxtabrjefum  þeim, sem út eru gefin vegna lánsins. E f  brjefin eru happvinninga- 
br je f  (sbr.  35. gr.) , skal þó í þessu sam bandi telja til vaxta af  þeim hundraðs- 
gjald það, er bankinn  skuldbindur sig til að verja árlega til happvinninga af 
brjefum  þess flokks, er þau tilhevra.

Afborgunargjaldið skal að minsta kosti nema svo miklu hundraðsgjaldi 
a f  upprunalegri upphæð lánsins, að þvi verði lokið innan þess tím a, er reglugerð 
ákveður lengstan fyrir lán a f  hverri tegund. B ankast jórn  getur þó leyft, að afborgun 
af  lánum til ja rð ab ó ta  eða til f je lagsm annvirk ja  (sbr.  1. gr. 3. lið) sje frestað 
um 1 eða 2 fyrstu ár lánstím ans, gegn því að ákvæðisgjöldin verði upp frá því 
tiltölulega hærri, svo að láninu verði alt að einu lokið á tilskildum tíma.

Upphæð árstillagsins til varasjóðs skal ákveðið í reglugerð bank ans ; þó 
skal það eigi m inna vera en 1/*°/« og eigi hærra en 3 /*°/o af eftirstöðvum iánsins 
eins og þær voru fvrir hvern gjalddaga. Má tillagið vera m ishált ,  eftir því, hverr- 
ar tegundar lánið er.

Á hinum  ákveðnu gjalddögum m á hver láulakandi, án undangenginnar 
uppsagnar, greiða au ka-afborganir  a f  skuld sinni, þó ekki m inna en 100 kr. í einu,



eða eudurborga hana að öllu leyli ineð ban k avaxtabr je fu m  sam a flokks og flokks- 
deildar og þau br je f  voru, er hafa verið gefin út vegna lánsins, eftir ákvæðis-
verði b i je fanna . Útdregin bank av axtab r je f  (sbr .  28. gr .)  verða þó eigi notuð til
siikrar endurgreiðslu lána eða au ka-afborgana.

Nú vill skuldunautur greiða í peningum au k a-a fb o rg an ir  á ákveðnum
gjalddögum, eða endurgreiða þannig lán sitt að fullu milli g jalddaga, og skal þá 
bankinn taka við greiðslunni fyrirvaralaust, ef hann getur það sjer að skaðlausu. 
Ella  má hann krefjast uppsagnar á láninu með svo löngum fyrirvara til næsta 
innlausnardags bankavaxtabr jefa ,  að ti lsvarandi upphæð brjefa verði þá innleyst, 
eða krefja skuldunaut um aukagjald, svo hátt, að bankinn geti sjer að skaðlausu  
geymt fjeð þar lil vaxtabrjefin geta orðið innlevst.

26. gr.

Bankinn  getur krafist þess, að ja fn fram t um sókn um lán sje fyrírfram
greiddur áætlaður kostnaður við skoðun og virðingu eignar þeirrar, sem boðin 
er að veði, og annar undirbúningskostnaður, sem ei verður b já  kom ist,  þótt ekki 
verði úr lántökunni.

í reglugerð skal ákveða ferðakostnað og þóknun til v irðingarm anna, er 
bankinn kann að útnefna, og þeirra starfsm anna bankans , er fram kvæm a skoð- 
un veðsettra eigna samkv. 15. gr., eða önnur störf, er lántakendum  ber að greiða.

27. gr.

Hver lánlakandi er skyldur að hlíta lögum og reglugerðum bankans, 
með þeim breytingum, sem löglega verða á þeim gerðar, og skal þar að lútandi 
ákvæði tekið upp í skuldabr je f  þau, er lántakendur undirskrifa.

IV. Sjóðir banka og vaxtabrjef.

28. gr.

Hver flokkur og hver vaxtadeild innan flokks, et fleiri eru en ein, skal 
hafa sjerstakan árg jaldasjóð  og skulu í hann lögð öll árgjöld lántakenda, að frá- 
dregnum árstillögum til varasjóðs.

Af s jóðum þessum skal fyrst og fremst greiða vexti aí bankavaxtabrjefum  
í umferð, en þvi, sem þá er eftir í hverjum sjóði, skal árlega varið til að inn- 
leysa vaxtabrje f  þess flokks eða flokksdeildar, er í hlut á. Skulu vaxlabrje f  þau, 
er á að innleysa, dregin út eftir hlutkesti, er notarius publicus hefir um sjón með 
og fer fram i viðurvist tveggja m a n n a ;  annan  kveður ráðherra  lil þess, en hinn 
bankastjórnin . Þá er hlutkesti hefir Iram farið, skal auglýsa, með minst 6 m án- 
aða fyrirvara, númerin á bankavaxtabrjefum  þeiin, er upp hafa kom ið til inn- 
lausnar, og á hverjuin gjalddaga þau verði útborguð. I reglugerð ban k ans  skulu 
sett nánari ákvæði um auglýsingar þessar.

Aukaafborgunum  og endurborgunum lána, sem greiddar eru í peningum, 
má verja til nýrra útlána, þó svo, að hin nýju lán endurgreiðist fyrir þann tíma, 
er önnur lán sam a flokks eiga að vera öll greidd. E lla  skal þessu fje varið til



að inuleysa bankavaxtabrjef ,  er skulu dregin úl eftir blutkesti eins og áður segir, 
eða keypt inn til innlausnar.

B a n k in n  má og á þann h á lt  og með þeim fyrirvara, er áður segir, inn- 
leysa b a n k a v a xta b r je f  sín í stærri stil, eða innkalla  heilan  flokk eða flokksdeild 
vaxtabrjefa  til innlausnar i einu, með auglýsingu og sam a fyrirvara. Þó getur 
bank ast jórn  með sam þykki st jó rnarráðs afsalað sjer rjetti tii að innkaila  þannig 
heilan flokk eða flokksdeild brjefa um ákveðinn árafjölda frá útgáfudegi þeirra.

29. gr.

í varasjóð  renna tekjur samkv. 22. gr., árstillög sam kv. 25. gr., vextir af 
varasjóðnum  sjá lfum  og a llar  aðrar tek jur ban k ans ,  sem eigi eru sjerstaklega 
ákveðnar til annars .  í  varasjóð  b an k ans  renna og varas jóð ir  veðdeildarflokka 
L an d sban ka  íslands jafnóðum  og ban k av axtab r je f  hvers flokks eru að fullu 
innleyst.

S jóðurinn  skal í heild sinni vera til tryggingar öllum úigefnum banka- 
vaxtabrjefum , en í bókum  b an k ans  m á sundurgreina hann i deildir, eftir því, 
sem ástæða þykir  til.

Af fje varasjóðs m á veita lántakendum  aukalán  í peningum, alt að þeirri 
upphæð, er afföll a f  bank avaxtabr jefu m  þeim nema, er þeir fá lán sín greidd 
með. Þó má aðallán og aukalán til sam ans ekki fara fram yfir 3/s hluta virð- 
ingarverðs eignar þeirrar, sem að veði er, og skulu au kalánin  endurgreidd á eigi 
lengri t ím a en 5 árum.

F je  varas jóðs skal að öðru leyti ávaxtað  i bank av axtab r je fu m  bankans 
sjáifs eða á annan tryggilegan hátt, er reglugerð ákveður og st jórnarráð  sam- 
þykkir.

Nú hefir ban k in n  orðið að taka  að sjer veðsetta eign (sbr.  23. g r ) ,  og 
hafi hún eigi selst innan árs frá þvi er ban k in n  tók hana að sjer, og skal þá úr 
varasjóði greiða veðskuldina, eða að m insta  kosti svo m ikinn hluta hennar, að 
eftirstöðvar veðskuldar á eigninni sjeu eigi hærri en þrið jungur virðingarverðs 
hennar til lántöku, n je heldur hærri en boðlð var hæst í eignina, ef uppboð var 
reynt á henni. Upphæð þeirri, er varas jóðu r þannig greiðir til læ kku nar veð- 
skuldinni eða til lúkningar henni, skal varið til inn lausnar bankavaxtabr jefa  þess 
flokks eða flokksdeildar, er lánið tilheyrir. —  Skal eignin siðan seld svo fljótt 
sem unt er eða sýnt þykir, að eigi sje ávinningur að biða lengur með söluna, 
og getur þá kaupandi tekið að s jer  eftirstöðvar lánsins. Meðan bankinn  hefir 
slíka eign á höndum sjer, skal eigi að síður árlega greiða tilskildar afborganir og 
vexti a f  láninu, er greiðist úr varasjóði,  ef tek jur a f  eigninni s jálfri hrökkva eigi 
til þess. 1 ársreikningum  ban k ans skal gera sjerstaklega grein fyrir hverri eign, 
er þannig er ástatt um.

30. gr.

Ja fn ó ð u m  og ban k in n  innheim lir  lán þau, er stofnsjóður verður útlagður 
með samkv. 4. gr., skal ávaxta stofnsjóðinn í is lenskum  ríkisskuldabrjefum , 
bankavaxtabrjefum  b an k ans  sjálfs eða öðrum  verðbrjefum , er bankastjórn  og 
st jórnarráð  telja trygg. Meðan f je s jóðsins k ann  að biða þess að verða 
þannig kom ið fyrir, skal það ávaxtað  í L an d sb an k a  ís lands eða annari tryggri 
peningastofnun, er st jórnarráð  sam þykkir. Má og verja þvi Qe til útlána um



stuttan tím a, ekki yíir 6 m ánuði, gegn handveði i bank avaxtabr jefum  bank ans 
eða öðrum  verðbrjefum , er stofnsióðinn má geyma i sam k væ m t þessari grein. 
Handveðslán þessi mega eigi hærri vera en 8°/o fyrir neðan gangverð hinna 
veðseltu brjefa  á þeim tím a, er lán er veitt.

Nú heflr ban k in n  orðið fyrir tapi og varas jó ð u r  hrekk ur eigi til greiðslu 
þess, og greiðist þá tapið úr stofnsjóði. E f  s jóðurinn á þennan hátt læ kkar um 
1 0 % ,  má bankinn  eigi halda áfram  að gefa út b an k av axtab r je f  eða veita lán, 
nem a Alþingi ákveði á ný, að bankinn skuli halda áfram störfum og með hvafla 
skilyrðum.

31. gr.

Handhafar eða eigendur b an k avaxtabr je fa  þeirra, er innleysa skai sam - 
kvæm t 28. gr., gela gegn því að afhenda þau með vaxtam iðum , er þeim fylgja, 
fengifl útborgaðan höfuðstól þeirra á ákveðnum  gjalddaga, og er eigi skylt að 
greiða vexti a f  böfuðstólnum  upp frá því.

E f  áritun á b r je f  sýnir, að það sje eða hafl verið eign ákveðins m anns, 
verður andvirði þess því að eins greitt handhafa , að eigi veið i annað sjeð en 
að h ann  sje r jettur eigandi sam kvæ m t óslitnum  fram sölum , rituðum  á brjefið, 
eða það hafi aftur verið framselt til h a n d h a fa ;  en bank inn  ber eigi ábyrgð á því, 
þótt framsölin sjeu fölsuð eða röng að öðru leyti.

V axtabr je f  b an k ans  og vaxtam iðar þeirra eru undanþegin kyrselning og 
löghaldi, og greiðsla andvirðis þeirra til rjettra eigenda eða löglegra handhafa 
verður eigi h indruð með neinskonar lögbanni.

32. gr.

Höfuðstóll og vaxtafje , sem kom ið er i gjalddaga til útborgunar, rennur 
í varasjóð bankans , sje höfuðsióls eigi vitjað innan 20 ára, en vaxta innan 5 ára, 
hvortlveggja talið frá gjalddaga.

33. gr.

Nú glatast bankavaxtabrjef ,  sem nafnskráð  er í bóku m  bank ans ,  og getur 
þá bankastjórnin  innkallað handhafa  brjefsins með 9 m án að a  fyrirvara, með 
auglýsingu, er birt sje þrisvar sinnum samfleytt í b laði þvi á ís landi, er flytur 
opinberar auglýsingar, og i þeim blöðum  útlendum, er ban k ast jó rn  ákveður með 
sam þykki st jórnarráðs. E f  enginn gefur sig fram með brjefið í tæka tið, getur 
bankastjórn in  gefið út handa hinum  skráða eiganda þess nýtt br je f  með sömu 
upphæð sem það, er glataðist, án þess að nokkur annar,  er bankavaxtabrjefið  
kann að hafa verið afsalað, geti þar fyrir búið kröfu á hendur bank anu m .

Um ógilding annara  bank avaxtabr jefa  fer eftir a lm ennum  reglum.

34. gr.

B an k av ax tab r je f  þau, er innleyst hafa verið, eöa hafa  verið notuð til að 
borga eða afborga lán, má eigi fram ar setja í veltu, heldur skal auðkenna þau 
undir eins ásam t vaxtam iðum  og stofnum (ta lon s)  þeirra, á þann hátt, að þau 
með því verði ógild, og leggja þau til geymslu, þar til þau, við næstu reiknings- 
lok, vérða brend í viðurvist endurskoflenda og notarii publici, ásam t vaxtamiðum 
þeim, er innleystir hafa verið það reikningsár.



35. gr.

B an k in n  m á gefa út sjerstaka deild ban k av axtab r je fa  með bappvinning- 
um, þann veg, að eigendum eða handböfum  brjefanna s jálfra eða vaxtam iða 
þeirra verði, auk höfuðstóls brjefanna eða vaxta, greiddir vinningar eftir hlutkesti, 
er fram fer undir um sjón notarii publici. í reglugerð skal kveða nánar á um 
fyrirkom ulag hlutaveltunnar, og m á þar m eðal annars  ákveða, hversu m iklu  fje 
eða hve háum  hundraðshluta a f  upphæð happvinningabrjefa  í umferð, má mest 
verja árlega til happvinninga. Þ ar  má og ákveða, hversu h á r  hinn hæsti vinn- 
ingur m á vera.

B an k in n  hefir e inkarjett til þess að gefa út vaxtabrjef  með happvinn- 
ingum, þó að óskertum rjetti r ík iss jóðs til að gefa út slík brjef.

36. gr.

F je  óm yndugra m anna og opinberra stofnana og s jóða, þar á meðai 
viðlagasjóðs, má verja til að kaupa b a n k a v a x la b r je f  bankans , þó eigi hærra verði 
en kauphallarverð eða alm ent gangverð brjefanna er á þeim tím a, er kaupin eru 
gerð. Alt það geymslufje, er sam kvæ m t lögum, skipulagsskrám  sjóða eða öðrum 
gildum ákvæðum , má verja til útlána gegn fasteignaveði, má i þess stað geyma 
í bankavaxtabrjefum  R ík isveðbanka íslands.

37. gr.

Auk h innar alm ennu ábyrgðar ríkisins, sam kv. 7. gr. 4. lið, heim ilast 
ríkisst jórninni að taka fyrir ríkiss jóðsins hönd sjerstaklega ábyrgð á greiðslu 
vaxta og höfuðstóls einstakra deilda af bankavaxlabr jefum  bank ans , er kunna 
að verða gefnar út eingöngu til sölu utanlands.

V. Stjórn bankans og reikningsskil.

38. gr.

í st jórn ban k ans  eru 3 menn, er st jórnarráðið  skipar, einn aðalbank a-  
st jóri og tveir m eðstjórnendur.

St jórnarráðið  getur vikið ban k ast jórn  frá um stundarsakir, einum eða 
fleirum, þegar því þykir brýn nauðsyn til bera, og að fullu og öllu, ef miklar
sakir  eru, enda geri þeim skriflega grein fyrir, hvað veldur.

St jó rnarráðið  setur m ann til að gegna bankastjórastarfi um stundarsakir,
ef b an k ast jó r i  forfallast eða sæli hans verður óskipað að sinni.

Nánari fyrirmæli um daglega stjórn bank ans og um sam band b an k a-  
st jóranna sín á milli getur ráðherra sett.

39. gr.

S t jórnarráðið  sk ipar bókara  og fjehirði b an k ans ,  ákveður laun þeirra og 
vikur þeim frá, alt að fengnum tillögum bankastjórnar .

F yrst um sinn má þó fresta skipun bókara  og f jehirðis, og skal þá 
Lar-dsbanka íslands falið að annast út- og innborganir b an k an s  og aðrar dag-



legar afgreidslur, að svo m iklu  leyti, sem unt er, gegn þóknun, er st jórnum  
bank anna  kem ur sam an um eða st jó rnarráð ið  ákveður, að fengnum tillögum 
þeirra.

Aðra starfsm enn ban k ans  ræður ban k ast jó rn  eftir þörfum og ákveður 
laun þeirra.

40 . gr.

Tveir  ban k ast jó rar  skulu undirskrifa, er gefa skal út eða fram selja  
bankavaxtabrjef ,  önnur verðbr je f  eða aðrar skriflegar skuldbindingar. Þ ó  er 
bankastjórn  heimilt að veita einum af starfsm önnum  b a n k a n s  um boð til þess 
að skuldbinda ban k ann  í þessum efnum með undirskrift sinni ásam t aðal- 
bankastjóra .

Verði ágreiningur milli bank ast jó ranna  um eitthvert mál, er b ank ann  
varðar, ræður meiri hluti bank ast jó rnar .

41. gr.

Aðalbankastjóri hefir laun og dýrtiðaruppb'ót eins og b an k ast jó rar  L ands-  
banka íslands, þó svo, að í stað hundraðshluta af  ársarði kom i l /so°jo a f  sam - 
anlagðri upphæð allra bank avaxtabr jefa ,  er i gildi verða við lok hvers reiknings- 
árs, sam t aldrei af hærri upphæð en 10 milj. króna.

Meðstjórnendur hafa hvor um sig helming fastra launa og dýrtíðarupp- 
bótar á móti að a lban k asljó ra ,  auk % o°/o a f  upphæð bankavaxtabrjefa .

F yrst uin sinn skulu þó tveir a f  bank ast jó ru m  L an d sb an k a  ls lands, er 
s t jórnarráðið tilnefnir, gegna störfum sem m eðsijórnendur R íkisveðbankans, gegn 
2000 kr. þóknun á ári til hvors þeirra.

L au n  bank ast jó ra  og allra s larfsm anna greiðist a f  b an k ans  fje.
A ðalbankast jóri má ekki hafa em bæltisstörf  á hendi nje reka sjálfur 

aðra atvinnu.

42. gr.

Tveir  skulu vera end u rskoðu nannenn  við ban k ann , og kýs hið sam einaða 
Alþingi annan  þeirra til 3 ára i senn, en hinn endu rskoðu narm anninn  nefnir 
ráðherra til. Skulu  þeir hafa stöðugt eftirlit með rekstri b an k ans  og rannsaka 
reikninga hans i hverju einstöku atriði og bera þá sam an við bæ kur bankans , 
verðbrjefaeign hans  og heimafje. Þeir skulu að minsta kosti tvisvar á ári sann- 
reyna, hvort heimafje ban k ans  og eignir sjeu fyrir hendi.

E ndurskoðunarm ennirnir  gefa skýrslu til s t jórnarráðsins  með ársreikn- 
ingum bankans , og endranær þegar þeiin þykir ástæða til.

Laun endurskoðunarm anna eru 1000 kr. til hvors þeirra, auk dýrtíðar- 
uppbótar eftir sömu reglum og gilda um starfsm enn rikisins.

Stjórn bank ans er ávalt skylt að veita ráðherra  alla þá vilneskju um 
hag bankans , sem honum  þykir þurfa. R áðherra  getur og hve nær sem er lálið 
skoða allan hag bankans.

43. gr.

B ankast jórnin  skal á hverju raiðju reikningsári gefa ráðherra stutt yfirlit 
vfir hag bankans, er birta skal i B  -deild St jórnartíð indanna, og við árslok fnll-



kom inn ársreikning og skýrslu um hag og starfsem i b an k ans  á árinu. R áðherra  
ú rsk rr ð a r  og kvittar h inn endurskoðaða ársreikning, og skal því næst birta útdrátt 
úr honum  i B-deild St jórnartíð indanna og enn frem ur í nokk ru m  helstu blöðum  
landsins.

44. gr.

B an kin n  skal koma upp um boðsskrifstofum  svo víða úti um land, sem 
bankastjórn  og st jórnarráð telur þörf  á og svo fljótt, sem við verður komið. 
U m boðsskrifstofur b an k ans  geta eigi sjálfar veitt lán , en aðalstörf  þeirra skulu 
vera að t.ika við um sóknum  um lán og veita lánbeiðendum Ieiðbeiningar viðvíkj- 
andi lántökunni og undirbúningi undir hana, að borga út ián, er bankinn veitir, 
ef fje til þess er fyrir hendi á skrifstofunni, að annast innheimtu árg jalda, sölu 
bankavaxtabrjefa  og eftirlit með veðsettum eignum, hver í sínu umdæmi.

R áðherra setur um boðsskrifstofunum  nánari starfsreglur og ákveður þókn- 
un til um boðsm anna, hvorttveggja eftir tillögum bank ast jó rnar .

G r e i n a r g e r ð .

Á þingi 1916 — 1917 var sam þvkt þingsályktunartillaga, þar sem skorað 
var á sl jórnina að hlutast lil um, að kom ið yrði upp lánsstofnun fyrir landbún- 
aðinn. Á þingi 1917 var svo borin fram fyrirspurn til st jórnarinnar um það, hvað 
hún hefði gert til fram kvæm da i málinn, en st jórninni hafði þá ekki unnist tími 
til að sinna undirbúningi þess. Leið svo til þings 1919, en þá var enn á ný 
sam þykt þingsályktunartillaga, svo h ljóðandi:

»Neðri deild Alþingis ályktar að skora á landsst jórnina að hlutast til um, 
að kom ið verði sem fyrst á fót sjerstakri lánsstofnun fyrir landbúnaðinn, er 
veitt geti bændum hagkvæmari lán til búnaðarbóta en nú er kostur á«.

í um ræðunum  urn þessa þingsályktunartillögu kotn það fram, að stjórn- 
in hefði starfað nokkuð að undirbúningi málsins, en kom ist að þeirri niðurstöðu, 
að nauðsyn bæri til þess að senda m ann utan, til þess að kynna sjer fyrirkom u- 
lag slíkra lánsstofnana í öðrum  lönduin og gera því næst tillögur um sam skonar 
lánsstofnanir h jer  á landi. Var þingsálj'ktunartillagan sam þy kt með það fyrir aug- 
um, að st jórnin hefði þessa aðferð við undirbúning málsins, þar sem eigi þótti 
tiltækilegt að  ráða m álinu til lykta án þess, en við u m ræ ðu rnar kom u fram mjög 
ákveðnar raddir i þá átt, að fram kvæ m dum  í þessu máli mætti eigi sk jóta á frest, 
fram yfir það, sem væri alveg óhjákvæmilegt vegna nauðsynlegs undiibú n ngs.

Sam k væ m t þessum ráðslöfunum  þingsins rjeði st jórnin cand. jur .  Böðvar 
B ja rk a n  til þess að fara utan í þessum erindum og hafa á hendi allan undir- 
búning inálsins. Hafði hann áður kynt sjer nokkuð fyrirkom ulag fasteignaláns- 
stofnana í öðrum  löndum og ritað um þau efni í íslensk blöð. Skyldi hann nú 
fara utan, til D anm erkur, Svíarík is  og þeirra landa annara , er hann áliti best 
henta, til þess að kynna sjer fyrirkom ulag fasteignalánsstofnana, gefa skýrslu um 
árangur af ferðinni og hafa tillögur s ínar um slíka stofnun eða stofnanir h jer  á 
landi svo snem m a tilbúnar, að m álið  gæti kom ið fyrir reglulegt Alþingi 1921.

í erindishrjefl Bóðvars B ja rk an  er hontim falið að kynna sjer fyrirkom u-



lag »fasteignalánsstofnana« i öðrum  löndum. E r  því verkefni hans ákveðið nokk- 
uð á annan veg en þingsályktunartillagan frá 1919 hafði gert ráð  fyrir, því ,að 
þar hafði verið talað um »lánsstofnun fyrir landbú naðinn«. Hefir st jórnin litið 
svo á, að það, sera land bú naðinu m  riði fyrst og fremst á, væri veðlánsstofnun, 
er gæti gefið bæ ndum  kost á hentugum fasteignalánum til landkaupa, ræktunar- 
fyrirtækja og an n ara  um bóta á jarðeignu m  til bú n aðarb óta .  Að vísu þ arf  land- 
búnaðurinn, eins og a ð rar  atvinnugreinar, einnig að halda á an n arsk on ar f jár-  
veitingum, rekstrarlánum  til stutts tim a. E n  bæði m unu slík lán til landbún- 
aðarrekstrar vera tiltölulega auðfengnari en hin, i sparis jóðum  og bönku m , enda 
vafalaust rjett á litið, að slík lán til stutts t ím a og regluleg veðlán til langs tima 
geti eigi samrýmst í einni lánsstofnun. Hins vegar ber erindisbrjefið það með 
sjer, að stjórnin hefir ekki að órannsöku ðu  máli viljað ákveða, að að eins skyldi 
hugsað um fasteignalán til landbú naðar,  er rætt væri um stofnun fasteignaláns- 
stofnunar h jer  á landi. Það  er augljóst, að landið getur ekki kom ist af með veð- 
lánsstofnun eingöngu fyrir landbúnað, og var þvi eðlilegt, að það atriði yrði ja fn- 
fram t tekið til rannsóknar, hvort hentugra mundi að hafa lánsstofnunina eina 
fyrir a llar tegundir fasteigna, eða gera ráð fyrir fleiri lánsstofnunum , er hver starf- 
aði að eins að ákveðnum  verkefnum. E n d a  hefir nú n iðurstaðan orðið sú, að 
best m uni að hafa stofnunina eina, því að fleiri fasteignalánsstofnanir í svona 
litlu landi m undu veikja hver aðra og spilla fyrir starfrækslunni með óhollri 
sam kepni um sölu vaxtabrjefa.

Sam k v æ m t umgelnu erindisbrjefi fór B ö ðv ar  B ja rk a n  ufan í lok jan ú ar*  
m ánaðar 1920 og dvaldi í D anm örku, Noregi og Svíþjóð um c. 6 m ánaða tíma. 
Hefir hann og átt brjefaskifti við menn og stofnanir viða í öðrum  löndum, Þýská- 
landi, F rak k lan d i ,  Sviss og viðar, og safnað m iklum  gögnum og upplýsingum um 
fyrirkom ulag fasteignalánsstofnana i flestum löndum Norðurálfu. Hefir hann svo 
starfað að undirbúningi m álsins fram að þessum tíma, samið skýrslu um fyrirkomu- 
lag veðlánsstofnana antiara landa, álit um fasteignalánsstofnun h jer  á landi, 
frumvarp um stofnun R ik isveðbanka íslands, er b je r  liggur fyrir, ásam t ítarlegri 
greinargerð fyrir hverri grein frumvarpsins og svo að segja hverju  sm áatriði,  er 
frv. víkur að. Því m iður hefir ekki unnist tími til að láta prenta rit þessi, en þar 
sem þau liggja fram m i í lestrarsal þingsins, þeim þingm önnum  til alhugunar, er 
vildu kynna sjer greinargerð fyrir einhverjum  atriðum frv., er væntanlega ekki 
nauðsynlegt að gera h jer  n án ar  grein fyrir einstökum  atriðum þess.

Nefndin lítur svo á, að málið hljóti nú að hafa fengið svo góðan undir- 
búning, að engin ástæða geti verið til þess fyrir þingið að skjóta því á frest að 
taka afstöðu til frv. þess, er h jer  liggur fyrir. Og eftir því, hve undanfarandi þing 
hafa gert h arðar kröfur til þess, að m álinu yrði hraðað , verður að ætla, að þingið 
vilji nú Játa það kom a til fram kvæ m da, svo fram arlega sem ekkert s jerstakt þykir 
athugavert við þann grundvöll, sem frv. gerir ráð fyrir, að stofnunin verði reist 
á. Frv . er bygt á ítarlegri rannsókn  útlendra lánsstofnana, og þó að nefndinni 
hafi að visu ekki enn unnist tími til þess að athuga það nákvæm lega i einstök- 
um atriðum, þá fær hún ekki betur sjeð en að mjög vel hafi tekist í höfuðat- 
riðum að laga fyrirkom ulagið eftir íslenskum þörfum og staðháltum . Að öðru 
leyti sjer nefndin ekki ástæðu til að fara að þessu sinni út í einstök atriði frv., 
en mun gera það við framsögu málsins.


